
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Area Servizi finanziari e demografici

ATTO N. 54/C DEL 21-04-2023

OGGETTO: PNRR Misura 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici" - sito Internet (pacchetto 
cittadino informato) - affidamento incarico per l'attivazione del nuovo portale istituzionale dell'Ente - 
CUP G91F22002810001 - CIG 976041446F (LSF)

SISTEMI INFORMATIVI E COMUNICAZIONE

Responsabile del Procedimento: Roberto Maria Luca Ponti

OGGETTO: PNRR Misura 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici" - sito Internet 
(pacchetto cittadino informato) - affidamento incarico per l'attivazione del nuovo portale istituzionale 
dell'Ente - CUP G91F22002810001 - CIG 976041446F (LSF)

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 10.10.2022 si è proceduto ad inviare istanza di partecipazione all’avviso PNRR Misura 
1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici, che prevede, tra l’altro, la revisione del 
portale istituzionale dell’Ente, secondo le nuove indicazione di Designers Italia;

- in data 18.11.2022, la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
trasformazione digitale, ha emesso decreto di approvazione con elenco delle istanze ammesse 
relative all’avviso di cui sopra, fra cui risulta la richiesta avanzata dal Comune di Cesano 
Maderno;

- vista l’opportunità offerta dai bandi PNRR, l’Amministrazione ha ritenuto opportuno procedere 
con la revisione del portale istituzionale dell’Ente secondo le nuove indicazioni di Designers 
Italia, al fine di renderlo ancor più fruibile, con importanti funzioni di supporto ai cittadini;

- l’attuale portale istituzionale è gestito mediante il CMS – Content Management System 
“ECM10” e i relativi servizi cloud, forniti dalla società ai4Smartcity Srl, C.F. 03893360366, con 
sede legale in Modena, via C. Zucchi 21;

dato atto:

- dell’elevata specializzazione della suddetta società nella realizzazione di siti Internet per le 
pubbliche amministrazioni;



- che gli attuali contenuti del portale Istituzionale, pari a più di 3.000 pagine e schede 
informative, sono ospitati nei servizi cloud della società ai4Smartcity Srl, che risulta quindi 
essere l’unica titolata e in grado di effettuare il travaso diretto delle informazioni;

si è proceduto ad inviare alla stessa richiesta di offerta mediante la piattaforma MePA di CONSIP, 
richiedendo preventivo per la realizzazione del nuovo sito istituzionale del Comune di Cesano 
Maderno, che dove contemplare tutte le indicazioni della misura PNRR 1.4.1 Esperienza del Cittadino, 
in particolare:

- rispetto dei dettami di Designers Italia:
o design del sito come richiesto da Designers Italia e relative linee guida, con specifico 

studio grafico
o riorganizzazione dei contenuti secondo le design system di Designers Italia

- rispetto delle normative WCAG 2.1
- CMS basato su Wordpress
- servizi al Cittadino:

o notizie
o eventi
o carta dei servizi
o prenotazioni appuntamenti
o modulistica
o segnalazioni on line
o newsletter

- gestione Amministrazione trasparente
- rispetto indicazioni GDPR
- autenticazione per i servizi al Cittadino mediante Spid/CIE
- servizi cloud di pubblicazione e hosting del sito, con certificazione DNSH
- trasferimento contenuti dal Portale attuale rispettando le nuove linee guida della Misura 1.4.1 del 

PNRR
preventivo che quantifica la spesa connessa a quanto sopra descritto in € 33.300,00 oltre IVA;

che per la fornitura in oggetto, è stato assegnato codice CIG 976041446F del 05.04.2023, come da 
ricevuta agli atti;

Visti:
il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 29.10.2022;
la determinazione dirigenziale n. 43/C del 21.05.2019;
le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 24 e 25 del 02.02.2023

D E T E R M I N A

per i motivi di cui in narrativa:

1. di affidare alla società ai4Smartcity Srl, C.F. 03893360366, i servizi per la realizzazione ed 
attivazione del nuovo portale Internet istituzionale del Comune di Cesano Maderno, a fronte di un 
impegno di spesa di € 40.626,00 IVA inclusa;

2. impegnare la spesa connessa a quanto sopra, come riportato nella tabella seguente:



Bilancio Capitolo PEG Descrizione capitolo PEG Cod.Bilancio Importo da impegnare
(IVA compresa)

2023 51138.2 PNRR Misura 1.4.1 - Esperienza cittadino nei 
servizi pubblici - CUP G91F22002810001 01.08-1.03.02.19.999 € 40.626,00

3. di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

4. liquidare e conseguentemente pagare alla società di cui al punto 1. gli importi dovuti, a 
presentazione di fattura, vistata con atto di liquidazione del Responsabile della UO Sistemi 
informativi, senza l’adozione di ulteriore determinazione dirigenziale;

5. disporre la pubblicazione del presente atto fino al 31/12/2028, nella sezione "Amministrazione 
Trasparente - Bandi di gara e contratti" del portale comunale, in attuazione dell'art. 1 comma 32 
della L. 190/2012 e art. 8 del D.Lgs 33/2013 (cfr: cinque anni decorrenti dal 1 gennaio dell'anno 
successivo a quello da cui decorre l'obbligo o fino alla cessazione degli effetti – art. 8 D.Lgs 
33/2013)

6. dare atto che:

a. si è provveduto a comunicare i dati attraverso le procedure individuate dall’ente per i contratti 
inferiori a 40.000 euro nelle modalità previste dalla deliberazione ANAC n. 39 del 20.01.2016;

b. la pubblicazione e l'aggiornamento dei dati di cui al punto precedente saranno effettuati a 
cura del responsabile del procedimento, attraverso le procedure operative individuate 
dall'ente nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

Cesano Maderno, 21-04-2023

Il Dirigente

Diego Bertinotti
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate


		2023-04-21T07:48:11+0000
	IT
	BERTINOTTI DIEGO




